134a, 134g, 315f, 352c

TACITE
Annales.XIII.6.3.

(436)
statut :

P. Wuilleumier (CUF)

*Contra alit
mellus euenisse disserunt quam si inualidus senecta et ignavia
Claudius militiae ad labores uocaretur, SERVILIBUS tussis
obtemperaturus.*

341a, 423

TACITE
Annales.XIII.10.3.

(437)
statut :
ESCLAVE

P. Wuilleumier (CUF)

*Neque recepti sunt inter reos Carrinas Celer senator
SERVO ACCUSANTE aut Iulius Densus equester, cui fauor in
Britannicum crimini dabatur.*

311a, 313a, 314c, 323f, 352, 353

TACITE
Annales.XIII.12.1-2.

P. Wuilleumier (CUF)

(438)
 statut :
AFFRANCHIE

*Ceterum infracta paulatim potentia matris delapso Nerone in amorem **LIBERTAE**, cui uocabulum **ACTE** (1) fuit, simul adsumptis in conscientiam M. Othonem et Claudio Senecione, adulescentulis decorts, quorum Otho familia consulari, Senecio liberto Caesari patre genitus. Ignara matre, dein frustra obnitente, penitus inrepserat per luxum et ambigua secreta, ne senioribus quidem principis amicis aduersantibus, muliercula nulla culusquam inturia cupidines principis explente, quando uxore ab Octavia, nobili quidem et probitatis spectatae, fato quodam an quia praeualent inlicita, abhorrebat, metuebaturque ne in supra seminarum inlustrium prorumperet, si illa libidine prohiberetur.*

(1) Pour Acte, cf. SUETONE, Néron, 28 ; 50 ; DION CASSIUS, LXI, 7 et G. BOULVERT, *Domestique et fonctionnaire...*, pp. 282-283 et n. 132.

311a, 312, 313a, 314c, 317a, 335b, 342, 344c, 413, 423

TACITE
Annales.XIII.12.1.

P. Wuilleumier (CUF)

(439)
statut :
AFFRANCHI

*Ceterum infracta paulatim potentia matris delapso Nerone in amorem libertae, cui uocabulum Acte fuit, simul adsumptis in conscientiam M. Othonem et Claudio **SENECIONE**, adulescentulis decoris, quorum Otho familia consulari, **SENECIO LIBERTO CAESARIS** patre genitus. Ignara matre, dein frustra obnitate, penitus inrepserat per luxum et ambigua secreta, ne senioribus quidem principis amicis aduersantibus, muliercula nulla cuiusquam inturia cupidines principis explente, quando uxore ab Octavia, nobili quidem et probitatis spectatae, fato quodam an quia praeualent inticita, abhorrebat, metuebaturque ne in supra seminarum inlustrium prorumperet, si illa libidine prohiberetur.*

213, 311a, 313a, 314c, 423

TACITE
Annales.XIII.13.1.

(440)
statut :
AFFRANCHIE

P. Wuilleumier (CUF)

Sed Agrippina **LIBERTAM** aemulam, nurum **ANCILLAM** aliaque eundem in modum muliebriter fremere, neque paenitentiam filii aut satietatem opperiri, quantoque foedora exprobrabat, acrius ascendere, donec ul amoris subactus exueret obsequium in matrem seque Senecae permitteret, ex cuius familiaribus Annaeus Serenus simulatione amoris aduersus eandem **LIBERTAM** primas adolescentis cupidines uelauerat praebueratque nomen, ut quae princeps furtim mulierculae tribuebat, ille palam largiretur. Tum Agrippina uersis artibus per blandimenta iuuenem adgredi, suum potius cubiculum ac sinum offere contegendiis quae prima aetas et summa fortuna expeterent ; quin et fatebatur intempestiuam seueritatem et suarum opum, quae haud procul imperatoris aberant, copias tradebat, ut nimia nuper coercendo filio, ita rursum intemperanter demissa. Quae mutatio neque Neronem sefellit, et proximi amicorum metuebant orabantque cauere insidias mulieris semper atrociis, tum et falsae. Forte illis diebus Caesar inspecto ornatu quo principum contuges ac parentes effulserant, deligit uestem et gemmas misitque donum matri nulla parsimonia, cum praecipua et cupita aliis prior deferret. Sed Agrippina non his instrui cultus suos, sed ceteris arceri proclamat et diuidere filium quae cuncta ex ipsa haberet.

311a, 311b, 313a, 314c, 335b, 342, 344c, 413, 422

TACITE
Annales.XIII.14.1-3.

P. Wuilleumier (CUF)

(441)
statut :
AFFRANCHI

*Nec defuere qui in deterius rent. Et Nero infensus iis quibus superbia muliebris innitebatur, demouet **PALLANTEM** cura rerum quis a Claudio impositus uelut arbitrium regni agebat ; serebaturque degrediente eo magna prosequentium multitudine non absurde dixisse, ire **PALLANTEM** ut eluraret. Sane pepligerat Pallas ne culus facti in praeteritum interrogaretur paresque rationes cum re publica haberet.(1)*

(1) Voir G. BOULVERT, *Domestique et fonctionnaire...*, op. cit., p. 207.

213, 312, 313a, 314c, 315b, 317c, 321, 322, 351

TACITE
Annales.XIII.15.7.

P. Wuilleumier (CUF)

(442)
statut :
INCERTAIN*

*Nero intellecta inuidia odium intendit ; urgentibusque Agrippinae minis, quia nullum crimen neque tubere caedem fratris palam audebat, occulta molitur pararique uenenum iubet, ministro Pollione Iulio praetoriae cohortis tribuno, culus cura attinebatur dam nata uenesicli nomine Locusta, multa scelerum fama. Nam ut proximus quisque Britannico neque fas neque fidem pensi haberet olim prouisum erat. Primum uenenum ab ipsis **EDUCATORIBUS** accepit tramisitque exoluta alio parum validum, siue temperamentum inerat ne statim saeuiret. Sed Nero lenti sceleris impatiens ministri tribuno, tubere supplicium uenesicae, quod, dum rumorem respiciunt, dum parant defensiones, securitatem morarentur. Promittentibus deinde tam praecipitem necem quam si ferro urgeretur, cubiculum Caesaris iuxta decoquitur uirus cognitis antea uenenis rapidum.*

124b, 134a, 134c, 313a, 315a, 344a

TACITE
Annales.XIII. 16.2.

(443)
statut :
INCERTAIN*

P. Wuilleumier (CUF)

Mos habebatur principum liberos cum ceteris idem aetatis nobilibus sedentis uesti in aspectu propinquorum propria et parciore mensa. Illic epulante Britannico, quia cibos potusque eius delectus ex MINISTRIS gustu explorabat, ne omitteretur institutum aut utriusque morte proderetur scelus, talis dolus repertus est. Innoxia adhuc ac praecalida et libata gusto potio traditur Britannico ; dein, postquam feruore aspernabatur, frigida in aqua adfunditur uenenum, quod ita cunctos eius artus perusat ut uox pariter et spiritus raperentur.

124b, 134a, 134c, 134d, 134e, 134g, 311b, 313a, 314c, 315a

TACITE
Annales.XIII. 19.5.

(444)
statut :
AFFRANCHI

P. Wuilleumier (CUF)

Illa spe ultionis oblata parat accusatores ex clientibus suis, Iturium et Caluistum, non uetera et saepe iam auditam deferens, quod Britannici mortem lugeret aut Octaviae iniurias euulgaret, sed destinauisse eam Rubellium Plautum, per maternam originem pari ac Nero gradu a diu Augusto, ad res nouas extollere coniugioque eius et imperio rem publicam rursus inuadere. Haec Iturus et Caluisius ATIMETO, Domitiae Neroris amitae LIBERTO, aperiunt - qui laetus oblatis (quippe inter Agripinam et Domitiam infensa aemulatio exercebatur), Paridem histriionem, libertum et ipsum Domitiae, impulit ire propere crimenque atrociter deferre.

213, 311a, 312, 313a, 314c, 317d, 323b, 344a, 352b, 413

TACITE
Annales.XIII.19.5.

P. Wuilleumier (CUF)

(445)
statut :
AFFRANCHI

Illa spe ultionis oblata parat accusatores ex clientibus suis, Iturium et Caluistum, non uetera et saepius iam audit a deferens, quod Britannici mortem lugeret aut Octauiae iniurias euulgaret, sed destinauisse eam Rubellium Plautum, per maternam originem part ac Nero gradu a diu Augusto, ad res nouas extollere coniugloque eius et imperio rem publicam rursus inuadere. Haec Iturius et Caluistus Atimeto, Domitiae Neronis amitiae liberto, apertunt - qui laetus oblatis (quippe inter Agrippinam et Domitiam infensa aemulatio exercebatur), PARIDEM (1) HISTRIONEM, LIBERTUM et ipsum Domitiae, impulit ire propere crimenque atrociter deferre.

(1) Pour Paris, cf. SUETONE, *Néron*, 54 et DION CASSIUS, LXIII, 18.

213, 311a, 312, 313a, 314c, 315f, 317d, 323f, 344a, 352a, 413

TACITE
Annales.XIII.20.1-4.

P. Wuilleumier (CUF)

(446)
statut :
AFFRANCHI

Proiecta nox erat et Neroni per uinolentiam trahebatur, cum ingreditur PARIS, solitus alioquin id temporis luxus principis intendere, sed tunc compositus ad maestitiam, expositoque indicii ordine ita audientem exterret ut non tantum matrem Plautumque interficere, sed Burrum etiam demouere praefectura destinaret tamquam Agrippinae gratia proiectum et uicem reddentem (...) Nero trepidus et interficiendae matris auditus non prius differrit potuit quam Burrus necem eius promitteret, si facinoris coargueretur ; sed cūcumque, nedum parenti defensionem tribuendam ; nec accusatores adesse, sed uocem unius et ex inimica domo adserri.

134a, 134d, 312, 313a, 314c, 315a, 317a, 317d, 323d, 344a

TACITE
Annales.XIII.21.2.

P. Wuilleumier (CUF)

(447)
statut :
AFFRANCHI

*Sic lenito principis metu et luce orta itur ad Agrippinam ut nosceret obiecta dissolueretque uel poenas lueret. Burrus iis mandatis Seneca coram fungebatur ; aderant et ex **LIBERTIS** arbitri sermonis. (...) Nam Domitiae inimicitis gratias agerem, si benevolentia mecum in Neronem meum certaret : nunc per concubinum Atimetum et histrionem Paridem quasi scaenae fabulas componit. Balarum suarum piscinas extollebat, cum meis consilits adoptio et proconsulare ius et designatio consulatus et cetera apiscendo imperio praepararentur. Aut existat qui cohortis in urbe temptatas, qui prouinciarum fidem labefactatam, denique seruos uel libertos ad scelus corruptos arguat. (...) Commotis qui aderant ultroque spiritus eius mitigantibus, conloquium filii exposcit, ubi nihil pro innocentia, quasi diffideret, nec de beneficiis, quasi exprobraret, disseruit, sed ultiōrem in delatores et praemia amicis obtinuit.*

311a, 313a, 344a, 352a

TACITE
Annales.XIII.21.6.

P. Wuilleumier (CUF)

(448)
statut :
AFFRANCHI

*Sic lenito principis metu et luce orta itur ad Agrippinam ut nosceret oblecta dissoluere que uel poenas lueret. Burrus illis mandatis Seneca coram fungebatur ; aderant et ex libertis arbitrii sermonis. (...) Nam Domitiae intimicitiis gratias agerem, si benevolentia mecum in Neronem meum certaret : nunc per concubinum **ATIMETUM** et histrionem Paridem quasi scaenae fabulas componit. Balarum suarum piscinas extollebat, cum meis consiliiis adoptio et proconsulare ius et designatio consulatus et cetera apiscendo imperio praepararentur. Aut existat qui cohortis in urbe temptatas, qui prouinciarum fidem labefactatam, dentique seruos uel libertos ad scelus corruptos arguat. (...) Commotis qui aderant ultroque spiritus eius mitigantibus, colloquium filii exposcit, ubi nihil pro innocentia, quasi diffideret, nec de beneficiis, quasi exprobraret, disseruit, sed ultiōrem in delatores et praemia amictis obtinuit.*

213, 312, 313a, 314c, 317d, 335a, 344a, 413, 415

TACITE
Annales. XIII.21.6.

P. Wuilleumier (CUF)

(449)
 statut :
AFFRANCHI

*Sic lenito principis metu et luce orta itur ad Agrippinam ut nosceret obiecta dissoluere etque uel poenas lueret. Burrus illi mandatis Seneca coram fungebatur ; aderant et ex libertis arbitri sermons. (...) Nam Domitiae inimicitis gratias agerem, si benevolentia mecum in Neronem meum certaret : nunc per concubinum Attimetum et **HISTRIONEM PARIDEM** quasi scaenae fabulas componit. Balarum suarum piscinas extollebat, cum meis consilis adoptio et proconsulare ius et designatio consulatus et cetera apiscendo imperio praepararentur. Aut existat qui cohortis in urbe temptatas, qui prouinciarum fidem labefactatam, denique seruos uel libertos ad scelus corruptos arguat. (...) Commotis qui aderant ultroque spiritus eius mitigantibus, conloquium filii exposcit, ubi nihil pro innocentia, quasi diffideret, nec de beneficiis, quasi exprobraret, disseruit, sed ultiōrem in delatores et praemia amicis obtinuit.*

213, 312, 313a, 314c, 315f, 317d, 344a, 413, 415

TACITE
Annales.XIII.21.8.

(450)
 statut :
ESCLAVE

P. Wuilleumier (CUF)

*Sic lenito principis metu et luce orta itur ad Agrippinam ut nosceret obiecta dissolueretque uel poenas lueret. Burrus iis mandatis Seneca coram fungebatur ; aderant et ex libertis arbitri sermonis. (...) Nam Domitiae inimicitiis gratias agerem, si benevolentia mecum in Neronem meum certaret : nunc per concubinum Atmetum et histrionem Paridem quasi scaenae fabulas componit. Balearum suarum piscinas extollebat, cum meis consilii adoptio et proconsulare ius et designatio consulatus et cetera apiscendo imperio praepararentur. Aut existat qui cohortis in urbe temptatas, qui prouinciarum fidem labefactatam, dentique **SERVOS** uel libertos ad scelus corruptos arguat. (...) Commotis qui aderant ultrisque spiritus eius mittigantibus, conloquum filii exposcit, ubi nihil pro innocentia, quasi diffideret, nec de beneficiis, quasi exprobraret, disseruit, sed ultionem in delatores et praemia amicis obtinuit.*

311a, 313a, 317d, 341, 352b, 415

TACITE
Annales.XIII.21.8.

P. Wuilleumier (CUF)

(451)
statut :
AFFRANCHI

*Sic lenito principis metu et luce orta itur ad Agrippinam ut nosceret obiecta dissolueretque uel poenas lueret. Burrus illi mandatis Seneca coram fungebatur : aderant et ex libertis arbitri sermonis. (...) Nam Domitiae inimicitis gratias agerem, si benevolentia mecum in Neronem meum certaret : nunc per concubinum Atmetum et histrionem Paridem quasi scaenae fabulas componit. Batarum suarum piscinas extollebat, cum meis consilii adoptio et proconsulare ius et designatio consulatus et cetera apiscendo imperio praepararentur. Aut existat qui cohortis in urbe temptatas, qui provinciarum fidem labefactatam, dentique seruos uel **LIBERTOS** ad scelus corruptos arguat. (...) Commotis qui aderant ultroque spiritus eius mitigantibus, conloquium filii exposcit, ubi nihil pro innocentia, quasi diffideret, nec de beneficiis, quasi exprobraret, disseruit, sed ultiōrem in delatores et praemia amicis obtinuit.*

311a, 313a, 317d, 341, 352b, 415

TACITE
Annales.XIII.22.3.

P. Wuilleumier (CUF)

(452)
 statut :
AFFRANCHI

At Silana in exilium acta ;
Caluistus quoque et Iturius relegantur ; de ATIMETO supplicium
sumptum, ualidiore apud libidines principis Paride quam ut poena
adficeretur.

312, 313a, 314c, 332, 415

TACITE
Annales.XIII.22.3.

P. Wuilleumier (CUF)

(453)
 statut :
AFFRANCHI

At Silana in exilium acta ;
Caluistus quoque et Iturtius relegantur ; de Atimeto supplicium
sumptum, ualidiore apud libidines principis PARIDE quam ut poena
adficeretur.

134a, 134h, 312, 313a, 314c, 315a, 323d, 335b, 415

TACITE
Annales.XIII.23.1-3.

P. Wuilleumier (CUF)

(454)
statut :
AFFRANCHI

Deferentur dehinc consensisse **PALLAS** ac Burrus ut Cornelius Sulla claritudine generis et adfinitate Claudit, cui per nuptias Antoniae gener erat, ad imperium uocaretur. Elus accusationis auctor extitit Paetus quidam, exercendis apud aerarum sectionibus famosus et tum uanitatis manifestus. Nec tam grata **PALLANTIS** innocentia quam grauis superbia fuit : quippe nominatis libertis eius quos conscos haberet respondit nihil umquam se domi nisi nutu aut manu significasse, uel si plura demonstranda essent, scripto usum ne uocem consociaret. Burrus quamuis reus inter iudices sententiam dixit. Exilliumque accusatori inrogatum et tabulae exustae sunt quibus obliterata aerarii nomina retrahebat.

213, 312, 313a, 314c, 315b, 316a, 317d, 341a, 342, 351, 352a, 415, 442

TACITE
Annales.XIII.23.3.

P. Wuilleumier (CUF)

(455)
statut :
AFFRANCHI

Deferentur dehinc consensisse Pallas ac Burrus ut Cornelius Sulla claritudine generis et adfinitate Claudit, cui per nuptias Antoniae gener erat, ad imperium uocaretur. Elus accusationis auctor extitit Paetus quidam, exercendis apud aerarum sectionibus famosus et tum uanitatis manifestus. Nec tam grata Pallantis innocentia quam grauis superbia fuit : quippe nominatis **LIBERTIS** eius quos conscos haberet respondit nihil umquam se domi nisi nutu aut manu significasse, uel si plura demonstranda essent, scripto usum ne uocem consociaret. Burrus quamuis reus inter iudices sententiam dixit. Exilliumque accusatori inrogatum et tabulae exustae sunt quibus obliterata aerarii nomina retrahebat.

213, 221a, 311a, 313a, 314c, 323c, 341a

TACITE
Annales.XIII.25.1.

(456)
statut :

P. Wuilleumier (CUF)

Q. Volusio P. Scipione consulibus olim fortis, foeda domi lasciula, qua Nero itinera urbis et lupanaria et deuerticula ueste SERVILI IN DISSIMULATIONEM sui compositus pererrabat, comitantibus qui raperent uenditioni exposita et obuitis uulnera inferrent, aduersus ignaros adeo ut ipse quoque exciperet ictus et ore paeferret. Deinde ubi Caesarem esse qui grassaretur pernotuit augebanturque inturiae aduersus uiros feminasque insignis, et quidam permissa semel licentia sub nomine Neronis trulti propriis cum globis eadem exercebant, in modum captitulatis nox agebatur ; Iuliusque Montanus senatorii ordinis, sed qui nondum honorem capessisset, congressus forte per tenebras cum principe, quia ui attemptantem acriter repulerat, deinde adgnitum orauerat, quasi exprobrasset, mori adactus est. Nero autem metuentior in posterum milites sibi et plerosque gladiatores circumdedit qui rixarum initia modica et quasi priuata sinerent ; si a laesis ualidius ageretur, arma inferebant. Ludicram quoque licentiam et sautores histrionum uelut in proelia conuertit impunitate et praetnihil atque ipse occultus et plerumque coram prospectans, donec discordi populo et grauoloris motus terrore non aliud remedium repertum est quam ut histriones Italia pellerentur milesque theatro rursum adsideret.

331, 423

TACITE
Annales.XIII.25.3.

(457)
statut :
INCERTAIN*

P. Wuilleumier (CUF)

*Q. Volusio P. Scipione consulibus otium foris, foeda domi lasciula, qua Nero itinera urbis et lupanaria et deuerticula ueste seruilli in dissimulationem sui compositus pererrabat, comitantibus qui rapere uenitiorum exposita et obuiis uulnera inferrent, aduersus ignaros adeo ut ipse quoque exciperet ictus et ore praeficeret. Deinde ubi Caesarem esse qui grassaretur pernotuit augebanturque inturiae aduersus viros feminasque insignis, et quidam permissa semel licentia sub nomine Neronis inulti propriis cum globis eadem exercabant, in modum captiuitatis nox agebatur ; Iuliusque Montanus senatorii ordinis, sed qui nondum honorem capessisset, congressus forte per tenebras cum principe, quia ut attemptantem acriter repulerat, deinde adgnitum orauerat, quasi exprobrasset, mori adactus est. Nero autem metuentor in posterum milites sibi et plerosque **GLADIATORES**(1) circumdedit qui rixarum initia modica et quasi priuata sinerent ; si a laesis ualidius ageretur, arma inferebant. Ludicram quoque licentiam et sautores histriorum uelut in proela conuertit impunitate et praemitis atque ipse occultus et plerunque coram prospectans, donec discordi populo et grauioris motus terrore non aliud remedium repertum est quam ut histriones Italia pellerentur milesque theatro rursum adsideret.*